
Zo študentov nezamestnaní
Mesto Bánovce nad Bebravou patrí medzi prvé tri mestá na Slovensku, ktoré pred 
rokmi začali s prezentáciami stredného školstva. Po dlhoročných skúsenostiach 
organizátorov sa do dnešného obsahu akcie, ktorá nesie názov Burza informácií, 
pripojili i regionálni zamestnávatelia. Už šestnásty ročník výchovno-vzdelávacieho 
podujatia  zameraného  predovšetkým  na  žiakov  základných  a  stredných  škôl 
organizoval  vo  štvrtok  28.  novembra  Úrad  práce,  sociálnych  vecí  a  rodiny 
Partizánske v spolupráci s Centrom pedagogicko-psychologického poradenstva 
a  prevencie  a mestskou  samosprávou.  „Aktivita  pod  patronátom  úradu  práce 
dostala  nový  šat,  a  preto  nesie  názov  Burza  informácií  a  malá  burza  práce. 
Hlavným zámerom je podpora účelnejšieho vzdelávania vo vzťahu k terajším 
potrebám trhu práce. Jedným z najdôležitejších faktorov sebarealizácie žiaka 
je jeho správna voľba povolania. Preto sa snažíme informovať žiakov i rodičov aj 
takouto formou o tom, ktoré profesie sú na pracovnom trhu potrebné. Praktickou 
ukážkou o pracovných možnostiach v regióne je i malá burza práce“, vysvetlila 
hlbší zámer akcie hovorkyňa ÚPSVaR Partizánske Mgr. Iveta Duchoňová. 
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Mestské zastupiteľstvo
Dňa 12. decembra 2013 

o 14.30 h sa v kultúrnom 
dome Horné Ozorovce 
uskutoční koncoročné 

21. zasadnutie mestského 
zastupiteľstva.

STRETNUTIE 
PRIMÁTORA S OBČANMI 

Vážení občania, 
v utorok 3. decembra o 17.00 h 

sa v spoločenskej sále Mestského 
kultúrneho strediska na sídlisku Sever 

uskutoční stretnutie primátora 
Mariána Chovanca s občanmi mesta 

s nasledovným programom: 
Ako sa darí plniť volebný program.
Prečo mesto potrebovalo kosačky?

Kde ešte ušetríme ? 
Nové byty.

Podnety od občanov.

v Mestskom kultúrnom stredisku

25.1. Ples Združenia obcí 
Bánovecko

1.2. Ples športovcov
15.2. Fašiangová zábava 

SZZP č.3 
22.2. CountryBál

Kračúň - program
str. 3

Prevádzka zimného štadióna 
v Bánovciach nad Bebravou

Oznamujeme  verejnosti,  že  prevádzka  zimného 
štadióna    pre  verejné  korčuľovanie  v  meste  Bánovce 
nad Bebravou sa začína v pondelok 2. decembra 2013. 
Prevádzka  ľadovej  plochy  pre  verejnosť  na  sezónu 
2013/2014  je v pondelok a v piatok od 8.00 h – 13.30 h 
a od 13.30 h – 16.30 h,  v utorok, v stredu a vo štvrtok  od 
8.00 h – 13.30 h, počas víkendu – od 14.30 h do 16.30 
h. 
Cena  vstupného  pre  verejné  korčuľovanie  je  pre  deti 
a mládež  do  15  rokov  0,70  €,  ostatní  1  €,  osoby  ZŤP 
a školy 0,40 €.

Obchôdzky s maskami Mikuláša, čerta a anjela 
sú dodnes živou tradíciou vo viacerých 
oblastiach Slovenska. 
Cirkev  určila  6.  december  za  deň  sv.  Mikuláša 
v 9. storočí. Pôvodne sa tak stalo podľa Mikuláša, 
ktorý  pôsobil  ako  biskup  v  Malej  Ázii  a  svojou 
obetavosťou a zmyslom pre spravodlivosť si získal 
obľubu v širokých vrstvách obyvateľstva Byzantskej 
ríše. Mikuláš bol kedysi patrónom rybárov, pltníkov, 
lodníkov, zlatníkov, žiakov atď. 
Typické pre  tento sviatok, masky dnes červeného 
Mikuláša, čierneho čerta a bieleho anjela, sa začali 
objavovať  v  19.  storočí  predovšetkým v  krajinách 
so silným vplyvom rímskokatolíckej cirkvi. Čert bol 
zvyčajne oblečený do kožucha vyvráteného naruby, 
ktorý bol neskôr prepásaný reťazou so zavesenými 
zvoncami.  V  postave  čerta  sa  tak  prelínajú  prvky 
pohanských  démonov  pôvodne  súvisiacich 
s  kultom mŕtvych.  Zaujímavé  je,  že  vtedy  i  dnes, 
čerti  podnecovali  zábavu  a  bolo  im  dovolené 
všetko. Mikuláša bolo kedysi ťažké spoznať, keďže 

mal  oblečený  iba  dlhý,  povrieslom  prepásaný  
kožuch.  Nápadné mohli  byť  akurát  fúzy  a  brada, 
zhotovené  z  kúdele.  Pritom  vždy  zachovával 
dôstojný  zjav.  Po  preskúšaní  naučenej  modlitby 
deti obdaroval či potrestal. Dnes deti predvádzajú 
skôr  svoje  recitačné  či  spevácke  zručnosti. Anjeli 
vraj pripomínali postavy Barbory alebo Lucie.
Z  istej  časti  karnevalový  sprievod  vyvolával  hneď 
niekoľko emócií. Prekvapenie, neskôr strach, ktorý 
sa menil na smiech a radosť z obdarovania.
Aj  počas  tohto  sviatku  vystupovali  do  popredia 
obavy pred strigami a škodlivými nadprirodzenými 
vplyvmi.  Preto  ženy  ráno  nevychádzali  z  domov 
a muži sa báli ísť do hory. Dievčatá, ktoré nerobili 
ľúbostné  čary  na  Ondreja,  vykonávali  ich  na 
Mikuláša. 
Najkrajšie na tomto sviatku je, že ho ľudia dodnes 
zachovali  a  deti  môžu  v  niečo  veriť.  Snažia  sa 
naučiť  básničku,  aby  za ňu boli  odmenení. Ak už 
nepríde Mikuláš osobne, nechá sladké prekvapenie 
vo vyčistenej topánke alebo vo vrecúšku na okne.
  kh (zdroje: Európske 

kontexty ľud.kultúry, Rok vo zvykoch nášho ľudu)



V  piatok  29.  novembra  zvolal  primátor 
mesta  Bánovce  nad  Bebravou  verejnú 
diskusiu  vo  veci  dostavby  bioplynového 
stupňa  v  rámci  technologickej  úpravy 
predčisťovacieho zariadenia odpadových 
vôd spoločnosťou Milsy, a.s. Bánovce nad 
Bebravou  a  spoločnosti  PM  Immobilien, 
s.r.o  Bánovce  nad  Bebravou.  Diskusia 
sa  uskutočnila  v  školskej  jedálni  ZŠ 
Partizánska. Prítomných privítal primátor 
mesta  Marián  Chovanec  a  poďakoval 
riaditeľovi ZŠ Partizánska za poskytnutie 
priestorov  na  toto  stretnutie.  Záujem 
dozvedieť  sa  viac  informácií  o  dostavbe 
bioplynovej  stanice  a  možnosti  vyjadriť 
sa  k  nej  prejavili  i    občania  dotknutých 
ulíc – Partizánska, Pribinova, Rumunská, 
Clementisova,  nakoľko  otázka  zápachu 
sa  dotýka  práve  ľudí  bývajúcich  v  tejto 
lokalite. Diskusie sa zúčastnili aj poslanci 
mestského zastupiteľstva a  zamestnanci 
mestského  úradu. V  úvodnej  prezentácii 
riaditeľ  spoločnosti  Milsy,  a.s.  Ing. 

Stanislav  Voskár  predstavil  spoločnosť 
Milsy,  a.s.  jej  výrobný  program  a  vývoz 
odpadových  vôd  mimo  územia  mesta 
a  vysvetlil  celý  proces  výstavby  čističky 
odpadových  vôd,  ktorý  začal  vydaním 
územného rozhodnutia mestom Bánovce 
nad  Bebravou  a  v  pokračoval  v  júli 
2008  vydaním  stavebného  povolenia 
Obvodným  úradom  životného  prostredia 
v  Bánovciach  nad  Bebravou.  Skúšobná 
prevádzka čističky odpadových vôd bola 
spustená v decembri 2008 a v  tom čase 
bol  dobudovávaný  bioplynový  stupeň, 
ale  nebol  dokončený. Do  dnešného  dňa 
je  v  schválenom  procese.  Princípom 
fungovania bioplynovej stanice je využitie 
lokálnych  zdrojov  vedľajších  produktov 
spoločnosti  Milsy 
–  srvátky  a  kalov, 
z  produkcie  čističky 
odpadových  vôd  a 
výstupom  je  tepelná 
a  elektrická  energia. 

V  rámci  hľadania  vhodného  riešenia 
úpravy technológie a vstupných materiálov 
(srvátky a kalov), bolo navrhnuté riešenie 
pridávať do nich externý materiál - buničinu. 
Proces  bude  prebiehať  v  uzatvorenom 
prostredí, čím bude zápach eliminovaný. 
K  uvedenej  záležitosti  sa  podrobne 
vyjadrili i zástupcovia spoločnosti Bioplyn 
Budča,  ktorí  vypracovali  reálny  projekt 
dostavby  diela.  Po  vysvetlení  celého 
princípu  fungovania  bioplynovej  stanice 
dostali  priestor  na  svoje  otázky  občania 
dotknutých  ulíc  a  poslanci.  Diskusii 
a  otázkam  od  občanov  sa  budeme 
podrobnejšie  venovať  v  ďalšom  čísle 
Bánovských novín.

im

2noviny@kulturabn.sk2. december 2013

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Adam  Mištuna,  Sebastián  Gera,  Juraj  Janek,  Nela  Lencsésová, 
Sebastián Žiško, Natália Bežáková

Zosobášili sa:
Ferdinad Fraňo a Andrea Srncová; Mgr. Jozef Janech a Mgr. Veronika 
Adamíková

Opustili nás ....
Elena Dragulová rod. Adame *1931, Miroslav Daniš *1950, Filomena 
Bátorová  rod.  Beniaková  *1925,  Ing.  Ján  Pavlovič  *1932,  Jozef 
Beňačka *1933

ŠHOK pred ukončením projektu Na plný plyn

Mestská polícia hlási
Dňa  22.11.  o  21.30  h  bola  hliadka MsP  privolaná  do  obchodného 
centra Tesco,  kde  došlo  k  drobnej  krádeži,  ktorej  sa  dopustil O.B., 
ktorý zjedol na predajni 1 ks čokolády bez zaplatenia. Hliadka MsP 
lustráciou majetkových priestupkov uvedenej osoby zistila pozitívny 
zápis v evidencii, preto vec prevzalo OOPZ Bánovce nad Bebravou 
k ďalšiemu riešeniu.    
Dňa 23.11. o 11.00 h hliadka MsP na základe telefonického oznamu od 
občianky mesta odchytila túlavého psa na Ul. Mojmírova  a následne 
ho odovzdala MVDr. J.M. do ambulancie. 
Dňa  24.11.  o  12.30  h  na  oddelenie  MsP  nahlásila  pracovníčka 
veterinárnej ambulancie MVDr. J.M., že občan jej priniesol nájdeného 
psíka.  Nakoľko  tento  psík  bol  čipovaný,  zistila  sa  cez  databázu 
majiteľka. Hliadka MsP následne odviezla psíka majiteľke, ktorá bola 
za priestupok podľa §46 zák. č. 372/90 Zb. o priestupkoch vyriešená 
blokovou pokutou.

Inzercia
• Predám 3-izbový byt v BN-Stred, t.č. 0908/553 037 

• Mestské kultúrne stredisko ponúka na predaj hudobné 
nástroje: klavír (krídlo) a cimbal. Informácie na tel. čísle 
0911147174
• Predám málo používané detské sane, cena 19 €, 
tel.: 0918 207 192

Členovia občianskeho združenia ŠHOK zorganizovali počas 
jesenných prázdnin a aj celého novembra dobrovoľnícke 
akcie, pri ktorých vykonali najväčšiu časť prác na 
vonkajších športoviskách. Veľa sa toho tiež urobilo aj na 
zariadení interiéru mládežníckeho centra. Pri  pomocných 
prácach  sa  vystriedalo  približne  25  dobrovoľníkov  z  komunít 
skatebordingu, volejbalu a basketbalu. Spoločnými silami vŕtali, 
maľovali,  vykopávali,  nosili  materiál  mnoho  iného.  Pri  prácach 
ochotne pomohli aj niektoré miestne firmy, ktoré okrem toho, že 
poskytli cenné informácie, ponúkli zlacnený či dokonca darovaný 
materiál.
Dnes sú už plne funkčné basketbalové koše, zabetónované 

sú aj základy vonkajšej posilňovne a do konca novembra 
bude dokončené oplotenie, ochranné siete a samotné 
beach volejbalové ihrisko.  Síce  je  konštrukcia  „work  out“ 
posilňovne  pripravená,  z  dôvodu  čerstvého  mokrého  dreva 
a prichádzajúcich mrazov bude pripevnená až na jar.
V  interiéri  mládežníckeho  centra  už  naplno  funguje  U-rampa 
na skateboarding a v tej istej miestnosti sa dokončuje lezeckú 
stenu. V ďalších miestnostiach doplnili poličky, sedenie a maľby 
od mladých umelcov. 
Na  dokončenie  všetkých  prác  zostáva  položiť  podlahy,  ušiť 
sedacie  vaky,  naplniť  knižnicu  knihami    a  získať  elektroniku 
do  interiéru  centra. Koncom decembra sa oficiálne otvorí 
mládežnícke centrum ako darček pre deti a mládež 
Bánoviec. Športoviská budú uvedené do chodu až na jar. 
V  rámci  otvorenia  centra  prebehne  skateboardová  súťaž 
v U-rampe a lezecká súťaž, stolno-futbalý turnaj a vo večerných 
hodinách vystúpia miestne hudobné kapely. Premietať sa budú 
aj krátke dokumenty zo spriaznených športov.                             
                   O. Kubala

Oznam MsÚ

Verejná diskusia s občanmi vo veci dobudovania bioplynovej stanice

Oznamujeme občanom mesta a okolia,  že dňa 6. decembra 2013 
(piatok) bude  z  technických  príčin  zatvorený  referát  evidencie 
obyvateľov na Mestskom úrade v Bánovciach nad Bebravou. 

Za pochopenie ďakujeme. 

Nové kontajnery na 
separovaný zber

Za  účelom  rozšírenia  a  zefektívnenia  separovaného  zberu 
v  našom  meste  bolo  pred  týždňom  rozmiestnených  a 
doplnených  25  kusov  1100-litrových  plastových  nádob. Päť 
modrých bolo určených na zber papiera a 20 na sklo a plasty. 
Nádoby boli doplnené priebežne podľa potreby na jednotlivé 
smetné stanovištia a lokality, konkrétne do Dolných a Horných 
Ozoroviec,  na  ulice  Sládkovičova,  9.mája,  Clementisova, 
Strážovská, 5.apríla, M.R. Štefánika, Mojmírova, Rastislavova, 
Husitská, M. Slovenskej a Žitná.

Finančné  prostriedky  na  nákup  týchto  nádob  boli  použité 
z  nenávratného  príspevku  Recyklačného  fondu.  Mesto 
plánuje nákup nádob na separovaný zber taktiež v budúcom 
roku  2014.  Počas  roka  sa  taktiež  priebežne  vymieňajú  a 
dopĺňajú  110  l  a  1100  l  plechové  zberné  nádoby  na  tuhé 
komunálne odpady.
Mesto Bánovce nad Bebravou zároveň týmto vyzýva 
občanov mesta, aby v prípade separácie najmä plastových 
PET fliaš, čo najviac zmenšili ich objem pred vhodením 
do zbernej nádoby za účelom jej efektívneho využitia a 
naplnenia.            Peter Baláž, vedúci oddelenia ŽP



Záujem  prezentovať  svoje  učebné 
odbory  na  Burze  informácií  prejavilo 
v  tomto  roku  20  škôl.  Návštevníci  mohli 
získať  nové  informácie  o  odboroch  ako 
odevníctvo, obuvníctvo, potravinárstvo, 
poľnohospodárstvo,  strojárstvo, 
drevárstvo, stavebníctvo, 
automobilový  priemysel, 
železničná,  cestná  a  letecká 
doprava,  cestovný  ruch, 
obchod  a  služby,  podnikanie, 
zdravotníctvo či umelecké odbory. 
Novými  členmi  prezentovaných 
škôl  boli  odbor  špecializovaný 
na  ochranu  osôb  a  majetku 
a športové gymnázium.
Značnú  pozornosť  žiakov 
zaznamenali  takmer  všetky 
predvádzajúce  odbory.  Či  si 
ich  následne  i  vyberú  za  svoj 
budúci  odbor,  je  na  rozhodnutí 
každého z nich. V tejto súvislosti 
je ale matematika  jednoznačná. 
Ak  bude  o  praktické  študijné 
odpory  záujem,  budú  môcť 
byť  otvárané  a  tak  produkovať 
kvalitne  vyučených  odborníkov 
na  to-ktoré  remeslo.  Ak 
záujem  zo  strany mladých  ľudí, 
a v mnohých prípadoch  i  želaní 
rodičov,  nebude,  zo  škôl  budú 
naďalej  vychádzať  diplomovaní, 
ale nezamestnaní manažéri.

Problém cítia
aj zamestnávatelia
Témou  stredného  odborného 
školstva  sa  nieslo  i  stretnutie, 
ktoré  po  tretíkrát  zvolala  Trenčianska 
regionálna  komora  Slovenskej  obchodnej 
a  priemyselnej  komory.  Vo  štvrtok  21. 
novembra  sa  na  pôde  mestského  úradu 
stretli  zástupcovia  mesta,  kraja,  komory, 
ÚPSVaR  Partizánske,  základných 
a  stredných  škôl  v  meste  a  podnikateľov-
zamestnávateľov. 
O  nedostatku  odborníkov  v  priemysle 
otvorene hovorili všetci prítomní. „Každý vie, 
že  v  našom  okrese  nemáme  odborníkov“, 
povedala  Ing.  Margita  Sirotná,  konateľka 
spoločnosti Eterna, s.r.o., na ktorú nadviazali 
viacerí  zamestnávatelia.  Ing.  Jaroslav 
Šmíd  z  obchodnej  komory  upozornil 
na  zistenie,  že  problém  neodbornosti 
žiakov  často  tkvie  už  v  základnej  škole. 

Riaditelia  škôl  na  to  vyjadrili  znepokojenie 
zo základnej negramotnosti detí, ktoré 
často  neovládajú  primitívne  ručné  práce. 
Problém  vidia  v  súčasnom  systéme 
rodinnej  výchovy,  ktorý  je  založený  na 

výlučnej  obratnosti  v  oblasti  nových 
technológií.  Prácu  učiteľov  v  rámci 
praktickej  výchovy  zasa  neuľahčujú 
prísne  predpisy,  zakazujúce  manipuláciu 
s  mnohými  pomôckami  počas  pokusov. 
Tie, ktoré sa používali kedysi, sú dnes vraj 
pre  deti  nebezpečné.  Niektoré  školy  preto 
svojpomocne  vymýšľajú  predmety  či 
záujmové činnosti, ktoré by do sveta detí 
priniesli zlomok praxe.   
Na zasadnutí vystúpil Ing. Miroslav Križan 
z  Odboru  regionálneho  rozvoja  TSK 
a  informoval,  že v programovom období 
2014-20  má  vláda  záujem  venovať  sa 
problematike  základných,  stredných 
a  vysokých  škôl.  Na  kroky,  ktoré  by  v 
školách  mali  zvýšiť  zručnosť  mladých 

ľudí, majú byť akumulované značné fi nančné 
prostriedky.  Poslankyňa  Trenčianskeho 
samosprávneho  kraja  podtrhla  dôležitosť 
vzájomnej  komunikácie  všetkých 
zainteresovaných  zložiek  v  regióne,  ktoré 

majú  spoločne  väčšiu  šancu 
získať  fi nančné  prostriedky 
na  vylepšenie  materiálno-
technického  zabezpečenia  škôl, 
ktoré  by  mali  zvýšiť  zručnosti 
študentov. 
Podľa prítomných je teda jedným 
zo  základných  problémov 
súčasná nevhodná politika štátu, 
ktorá mládeži na úkor praktických 
ponúka  mnoho  teoretických 
odborov.  Výsledkom  je  nízke 
percento vyučených pracovníkov, 
ktorí sa stále častejšie stretávajú 
na  chodbách  úradu  práce. 
Napokon príjmu ponuku 
výrobnej  spoločnosti,  ktorá  ich 
na  vlastné  náklady  kvalifi kuje. 
Ako bolo spomenuté vyššie, sami 
regionálni zamestnávatelia cítia 
obrovský  nedostatok  vyučených 
krajčírok,  obuvníkov  či  strojárov. 
Napriek  tomu,  že duálny  systém 
je  v  našom  školstve  ešte  stále 
v základoch, ponuky na spoluprácu 
niektorí  veľkí  zamestnávatelia 
adresovali  našim  odborným 
školám.  Problémom  však  je, 
že  o  krajčírske,  obuvnícke  či 
mechatronické  odbory,  v  ktorých 
študenti  získajú  i  dôležitú  prax 
a budúce uplatnenie, nie je z ich 
strany žiadny záujem.  

Podľa  informácií  z  úradu  práce, 
v situácii na bánovskom trhu práce nastáva 
priaznivý  obrat.  Podľa  predbežných 
štatistických  údajov  v  treťom  štvrťroku 
2013  zaznamenávame  postupný  pokles 
a evidovaná miera nezamestnanosti 
v bánovskom okrese je v októbri na úrovni 
11,58 percentuálneho bodu.
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vyhlasuje 
Obchodné verejné súťaže

 
„podchod“

na  nájom,  rekonštrukciu  a  zhodnotenie spolu  115  m2  nebytových 
priestorov budovy s. č. 1533, postavenej na C-KN na parc. č. 3533/4, 
(bývalý podchod pre peších pod štátnou cestou I/50) zapísanej na LV  
č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti.

„bývalá práčovňa STRED“
na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie stavby s. č. 25, postavenej na 
C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. STRED) zapísanej 
na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti. 

„hotel“
na nájom,  rekonštrukciu a  zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových 
priestorov  časti  budovy  s.  č.  1488,  postavenej  na  parc.  č.  3112, 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, 
ako  budova  pre  šport  a  rekreačné  účely,  nachádzajúcej  sa  na 
Bernolákovej ulici v Bánovciach nad Bebravou, a to konkrétne na časť 
budovy pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

Z Á M E R
MESTO Bánovce nad Bebravou zverejňuje zámer predaj nehnuteľností 
– pozemkov z dôvodu hodného osobitného zreteľa:
Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou, 
Kupujúci: Jozef  Sečanský, rod. Sečanský
Predmet   predaja: pozemok C-KN parc.č. 24/2 – zastavaná plocha 
a nádvorie o výmere 43 m2, C-KN parc.č. 24/3 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 65 m2, C-KN parc.č. 483/6 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 58 m2, k.ú. Horné Ozorovce,  v celosti.
Kúpna cena:  spolu  2  553,08  €  je  určená  znalcom  Ing.  Ivanom 
Dobiášom v znaleckom posudku č. 43/2013, zo dňa 11.11.2013 (cena 
C-KN parc.č. 24/2 je vo výške  661,34 €, cena C-KN parc.č. 24/3 je 
999,70 €, cena C-KN parc.č. 483/6 je 892.04 €) 
Dôvod hodný osobitného zreteľa: - pozemok C-KN parc.č.24/2 je 
zastavaný rodinným domom už vo vlastnícke kupujúceho; -  pozemok 
C-  KN  parc.č.  24/3  je  v  tesnom  susedstve  s  rodinným  domom 
a predstavuje časť dvora; - pozemok C-KN parc.č. 483/6  je pozemok 
pred rodinným domom , pred oplotením

Nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa

V  zmysle  §  9a  ods.9  písm.c)  zák.č.  138/1991  Zb.  o  majetku  obcí 
v znení neskorších zmien a doplnkov, MESTO Bánovce nad Bebravou 
zverejňuje zámer prenajať svoj majetok – nebytové priestory  z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa: 
Predmet nájmu: časť voľných nebytových priestorov v prevádzkovej 
stavbe – kultúrny dom s.č. 35, postavený na C-KN  parc.č. 16/9, k.ú. 
Horné Ozorovce, zapísaný na LV č. 211  na prízemí, a to predajne, 
skladu,  ostatných  priestorov  (chodba, WC,  šatňa),  spolu  o  výmere 
90,5 m2

Nájomca: COOP Jednota Topoľčany, účel nájmu: zriadenie predajne 
potravín, doba nájmu:        na  dobu  neurčitú,  výška nájmu:10,-  €/
mesiac s každoročnou valorizáciou s  tým, že prevádzkové náklady 
(vodu,  elektrinu,  plyn)  a  stavebné  úpravy  spojené  s    prenajatými  
priestormi, vybudovanie podružných meračov vody, elektriky, plynu si 
nájomca hradí z vlastných zdrojov
Dôvod hodný osobitného zreteľa: poskytovania služieb obyvateľom 
zriadením predajne potravín

Vzdelávací proces má 
medzery

Okrem  toho,  že  si  tu  mladí  návštevníci  môžu  spraviť 
prehľad o aktuálnych študijných či pracovných možnostiach, 
pravidelne  sa  uskutočňuje  okrúhly  stôl,  za  ktorým  sa 
povolaní  snažia  hľadať  riešenie  aktuálnej  problematiky 
vzdelávacieho  systému  vo  vzťahu  k  potrebám  trhu  práce. 
Bývajú to zástupcovia škôl, zamestnávateľov a samosprávy, 
ktorí sú jednoznačne názoru, že naše školstvo dlhodobo 
neakceptuje potreby trhu práce a z mnohých absolventov 
škôl sa stávajú nezamestnaní.  „Vidíme najväčší problém 
vo  vysokej  miere  nezamestnaných  mladých  ľudí.  Mnoho 
z  nich  vyštudovalo  odbory,  v  ktorých  už  nemajú  reálnu 
šancu  sa  uplatniť,  respektíve  iba  minimálnu.  Naopak,  na 
trhu práce chýbajú viaceré potrebné odbornosti“, povedala 
na  margo  aktuálneho  vážneho  problému  hovorkyňa 
ÚPSVaR  Partizánske.  Súčasný trh práce podľa 
prieskumov úradu potrebuje hlavne kvalitných strojárov, 
krajčírky, obuvníkov, pracovníkov v automobilovom 
a elektrotechnickom priemysle. 

Otvor oči a snívaj svoj sen
V materskej škole Primulka na Hollého ulici sa po roku opäť uskutočnila výstava výtvar-
ných prác detí so špeciálnymi výchovno – vzdelávacími potrebami z celého Slovenska, 
ktorá nesie názvov Otvor oči a snívaj svoj sen!
Do jubilejného 20. ročníka sa zapojilo 13 kolektívov z celého Slovenska a spoločne vytvo-
rili 186 prác s rôznorodou tematikou. Tie deti robili počas edukačných aktivít v priebehu 
dňa v materských a základných školách. Najviac prevažovali práce s jesennou temati-
kou, ale tiež témy, ktoré sú deťom blízke. Zobrazovali seba, naše mesto, dopravu a vždy 

veľmi  vďačným  vzo-
rom sú zvieratká. 
Deti  tak  dokázali,  že 
i  napriek  postihnutiu 
sú  schopné  vytvoriť 
zaujímavé a nápadité 
práce. Aj touto cestou 
sa chceme poďakovať 
všetkým  kolektívom, 
ktoré prispeli prácami 
a mestu Bánovce nad 
Bebravou za fi nančnú 
podporu, vďaka ktorej 
sme mohli túto výsta-
vu zrealizovať. 

 Alena Laginová 
(úprava: r)

MSKS BÁNOVCE NAD BEBRAVOU A LITERÁRNO-
DRAMATICKÝ ODBOR ELDORÁDO VÁS SRDEČNE 

POZÝVAJÚ NA 11. ROČNÍK FESTIVALU DIVADLA, 
TANCA, SPEVU A HUDBY, KTORÝ SA BUDE KONAŤ V 
MESTSKOM KULTÚRNOM STREDISKU BÁNOVCE NAD 
BEBRAVOU 28.12.2013 OD 15.00 H.

PROGRAM :
15:00 BÁBKOVÉ DIVADLO BETLEHEMSKÁ HVIEZDA 

15:30 ZUŠ-KA PRE RADOSŤ DETÍ
16:15 MUZIKÁL TLKOT (D)UŠÍ 

17:30 BÁBKOVÉ PREDSTAVENIE OBRAZY ZE ŽIVOTA ILJI MUROMCE
18.00 TANEC POVIANOČNÁ KOLEKCIA TŠ DANCANDO

18:30 SÚŤAŽ V SPEVE TRI RUŽE  MESTA  BÁNOVCE 
20:00 OSLAVA  PANTOMÍMY 

20:30  ŠANSÓN - SPEV

                                     UŽ PRESTAŇ, MAMI - MONOLÓGY 
21:30 DIVADELNÉ PREDSTAVENIE MOSKVA PETUŠKY 

22:00 DIVADELNÉ PREDSTAVENIE ZUZA ŠANTAVÁ 
22:30 TO NAJLEPĚIE Z TS AURORA
22:45 ONE MAN SCHOW  - JÁN MIKUŠ

23:30 KONCERT ĽAHKÝ PUNK NA DOBRÚ NOC - HS GALIBA

kh

a budúce uplatnenie, nie je z ich 
strany žiadny záujem.  

Podľa  informácií  z  úradu  práce, 

foto z akcie Burza informácií



2. časť – SÚČASNOSŤ
V predchádzajúcom čísle 
Bánovských novín sme vám 
priblížili vznik a prvé roky 
bánovského ženského futbalu. 
V nasledujúcich riadkoch sa 
dočítate o súčasnosti klubu. 
Novodobú  históriu  klubu  píšu 
dievčatá  už  pod  novým  názvom 
ŽFK Bánovce n/B. Na čele klubu 
stoja dlhoročné skúsené hráčky, a 
to kapitánka Marika Striežencová 
a  Soňa  Škvareninová,  ktoré  s 
ostatnými  zástancami  ženského 
futbalu  museli  nájsť  spôsob, 
ako  ekonomicky  a  personálne 
zabezpečiť  chod  klubu.  Pomoc 
našli v neďalekých Miezgovciach, 
kde  už  druhý  ročník  trénujú  pod 
taktovkou Miloša Šagáta a bojujú 
o popredné umiestnenie v súťaži. 
V  súťažnom  ročníku  2012/2013 
skončili ženy Spartaka BN v II. lige 
-juh na III. mieste, keď o prvenstvo 
v  súťaži  bojovali  do  posledného 
kola.  V  novom  súťažnom 
ročníku  2013/2014  došlo  v  SFZ 
k  reorganizácii  ženských  súťaží 

a naše dievčatá boli zaradené do 
II. ligy Západ, kde je začlenených 
8  družstiev  zo  severozápadnej  a 
stredoslovenskej časti Slovenska. 
Súčasný  15-členný  káder  žien 
ŽFK je tvorený z mladých dievčat 
zo  širokého  okolia  okresov 
Partizánske,  Topoľčany  a 
Bánovce. Oduševnenosť a lásku k 
futbalu preukazujú dievčatá hlavne 
príkladným prístupom k tréningom 
a zápasom. Dochádzať na vlastné 
náklady na tréning a zápas z 25-
30km  vzdialenosti  nepotrebuje 
komentár.  Nezanedbateľný  je  aj 
fakt, že prakticky všetky dievčatá 
hrajúce  v  ŽFK  po  ukončení 
strednej školy študujú na vysokých 
školách.  V  mužstve  je  až  5 
dievčat  v  juniorskom  veku  (16-
18 rokov), ktoré hrajú v základnej 
zostave  a  spolu  so  skúsenými 
hráčkami  tvoria  výborný  kolektív 
a  pilier  tímu.  Tréningový  cyklus 
je  v  týždni  vyplnený  dvomi  až 
tromi  tréningovými  jednotkami  a 
víkendovým futbalovým zápasom. 
Po tvrdej zimnej a letnej príprave 

sú futbalistky v súťažnom ročníku 
2013/2014 po jesennej časti na 1. 
mieste a to s 24 bodmi (skóre 29:7). 
Najlepšou  strelkyňou  jesennej 
časti je Henrieta Šupová z 8 gólmi. 
V tomto súťažnom ročníku 
dievčatá ešte neokúsili trpkosť 
prehry a sú na najlepšej ceste 
postúpiť do baráže o postup do 
I. ligy. Budúcnosť každého športu 
je  v mládeži,  čo  si  uvedomujú aj 
v ŽFK a tak chcú opäť nadviazať 
na  úspešnú  prácu  s  mládežou 
v  tomto  klube.  Podmienkou 
účinkovania klubu v pôsobnosti 
SFZ je mať minimálne jedno 
mládežnícke družstvo dievčat, 
preto už v tomto roku začali 
s prípravou žiačok, ktoré by 
chceli zapracovať do súťaží 
v nasledujúcom súťažnom 
ročníku. 
Pokiaľ teda viete o niekom, kto má 
záujem hrať ženský futbal, hlavne 
v  žiackom  veku,  je  potrebné 
kontaktovať  predstaviteľov 
klubu,  ktorí  vám poskytnú bližšie 
informácie.             aj, mš

Bánovská volejbalová amatérska 
liga  má  za  sebou  už  svoje  4. 
kolo.  V  predohrávanom  stretnutí 
podľahla  Svinná  na  domácej 
palubovke  družstvu  SVK4, 
ktoré  si  zaknihovalo  prvú  výhru 
v  ročníku.  V  druhom  zápase, 
medzi  najmladšími  družstvami 
súťaže,  si  skúsenejší  celok 
ŠHOKerov poradil s Umbakarnou 
a  v  najpútavejšom  zápase  kola 
Chynorany  porazili  Sokol  3:2 
na  sety.  Ak  sa  chcete  o  súťaži 
dozvedieť  viac,  sledujte  stránku 
súťaže  na  facebooku.  V  prípade 
akýchkoľvek  otázok  a  nápadov, 
týkajúcich  sa  nielen  súťaže,  ale 
aj volejbalu v Bánovciach, využite 
mail fairplayvolleybn@gmail.com 
4.kolo: Svinná - SVK4 2:3 (23, -17, 
-15, 18, 10); Umbakarna - ŠHOK 
0:3  (23,  14,  20);  Chynorany - 
Sokol 3:2 (-17, -20, 18, 15, 16)                         

           aj, jm

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ 
BASKETBALOVÝ 

KLUB
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HÁDZANÁ Fair play Volley BN 

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

1. Chynorany 9b 12:7 409:368
2. ŠHOK 7b 9:6 338:319
3. Umbakarna 6b 7:6 281:289
4. Sokol 6b 8:8 344:322
5. Svinná 5b 7:10 340:369
6. SVK4 3b 5:11 304:349

Slovenský zápasnícky zväz v 
spolupráci so ZK Dunajplavba 
Bratislava zorganizoval 
finálový turnaj Slovenskej 
žiackej ligy družstiev, ktorý 
sa uskutočnil v sobotu 
9.11.2013 v zápasníckej 
hale ZK Dunajplavba. Vo 
finálovom kole sa stretli 
víťazi jednotlivých vekových 
kategórií vo svojich oblastiach 
a nás teší, že na podujatie 
sa prebojovali aj starší žiaci 
Bánoviec. 
Po  piatich  základných  kolách 
v oblasti Západ si starší žiaci MZK Bánovce vybojovali účasť vo finálovom kole. Tu sa stretli s víťazmi 
oblasti Východ a Juh vo voľnom aj gréckorímskom štýle. Naše družstvo, ktoré bolo doplnené najlepšími 
staršími  žiakmi  oblasti  Západ,  si  aj  tu  počínalo  veľmi  dobre.  Vo  voľnom  štýle  si  postupne  poradilo 
s výberom Východu (6:4) aj s výberom Juhu (10:0). V gréckorímskom štýle sme porazili východniarov 

7:3 a južanov 10:0. Svojimi víťazstvami vo všetkých 
štyroch stretnutiach si družstvo starších žiakov 
MZK Bánovce vybojovalo titul Majstrov Slovenska 
v Slovenskej žiackej lige pre rok 2013. 
Za  týmto úspechom stoja  títo mladí zápasníci: Peter 
Ducho,  Roman  Škerda,  Samuel  Karas,  Miroslav 
Jamriška,  Juraj  Bočák,  Jozef  Mesiarkin,  Patrik 
Michalička,  Patrik  Bátora,  Michal  Miškolci  a  tréneri 
Miroslav Janega, Pavol Cichovský a Milan Urbánek.

Inter Bratislava –  Bánovce nad Bebravou 
32:23 (18:11)

Úvodných  dvadsať minút  prvého  polčasu  bolo  vyrovnaných 
a  naše  hádzanárky  držali  s  veľkým  favoritom  krok. 
Nepremieňanie  vyložených  príležitostí  a  technické  chyby 
v  radoch  naši  dievčat  však  Bratislavčanky  nekompromisne 
trestali.  V  druhej  dekáde  prvého  dejstva  sa  Inter  dostal 
do  osem-gólového  trháku  18:10,  a  ten  sa  v  samom  závere  
podarilo Vaňovej skresať na polčasových 18:11. Po prestávke 
sa  zverenkyne  Richarda  Makýša  pozbierali  a  v  45.  minúte 
po  góle  dobre  hrajúcej  Mikulášovej  stiahli  výsledok  na 
24:18. Naše hádzanárky sa v ďalšom priebehu hry ale opäť 
nevyhli zbytočným chybám a na svetelnej tabuli razom svietil 
stav  32:21.  Záver  stretnutia  patril  ale  Bánovčankám,  ktoré 
presnými  zásahmi  Denisy  Halmovej  a  Bencovej  znížili  na 
konečných 32:23.
Zostava  Bánovce:  Čížová,  Rychtárechová-  Kucharčik  – 
Mikulášová  8/1,  Vaňová  3/1,  Hrubá  1,    Denisa  Halmová  2, 
Dominika  Halmová  1,  Koláriková,  Obstová  1,  Srncová  1 
Bencová 5, Šipláková 2, Ďuračková
Hádzanárky Bánoviec nastúpia na najbližší majstrovský zápas 
v marci nasledujúceho roku. Zimovať budú na predposlednom 
11. mieste v tabuľke.

aj, mp, rm

Súboj o 4. priečku vyznel lepšie pre našich 
kolkárov

BKK Bánovce n.B - Slavoj Sládkovičovo 6:2 a 3045:2981
Po týždni pokračovala 13.kolom 2.kolkárska liga západ, v rámci 
ktorej nastúpili naši hráči BKK proti rezerve Sládkovičova. Išlo 
o zápas tabuľkových susedov, takže sa čakal vyrovnaný zápas. 
Úvodná  tretina  vyšla  lepšie  domácemu  celku.  Pavel  Bročko 
zdolal Adriána Šaláta o 47 kolov - 523:476 a Jozef Lipták vyhral 
o 13 kolov nad Tomášom Krnáčom - 488:475. Viedli sme 2:0 
a o 60 kolov. Stredná časť skončila  remízou 1:1, keď najskôr 
Milorad  Vujičič  nestačil  na  Mariána  Halašiho  a  prehral  o  15 
kolov - 501:516. V súbežne hranom najvyrovnanejšom zápase 
stretnutia  Jaro  Podolák  síce  v  súčte  zvalených  kolov  prehral 
nad Lacom Magyaricsom (510:511), ale keďže vyhral na troch 
dráhach  a  súper  len  na  jednej,  bod  získal  domáci  hráč.  Po 
dvoch  tretinách bol  stav 3:1 na body. O víťazovi  sa  rozhodlo 
v poslednej v časti stretnutia. Proti domácej dvojici Július Bročko 
a Anton Šujan nastúpila najlepšia dvojica hostí, Miroslav Halasy 
a Andor Magyarics. J. Bročko (488) síce svoj zápas s Halasym 
prehral,  no  konečne  zabral  Šujan,  ktorý  najlepším  výkonom 
zápasu (zvalil 535 kolov) vyhral o 31 kolov nad Andorom (504). 
Naši  kolkári    vyhrali  4:2  na  dráhach  a  keďže  v  konečnom 
hodnotení  zvalili  o  64  kolov  viac  ako  hostia,  pripísali  sa  im 
ďalšie dva body. Víťazstvo posunulo našich kolkárov z piateho 
na tretie miesto v tabuľke a svoju dobrú pozíciu pôjdu hráči BKK 
v najbližšom kole obhájiť do Zlatých Klasov.          aj, jp

Starší žiaci MAJSTRAMI SLOVENSKA

Hádzaná mládež
V poslednom dvojkole Regionálnej ligy odohrali naše mladšie 
dorastenky dva majstrovské zápasy, a to proti celkom Nitry 
a Kolárova. Nad Nitrou zvíťazili zverenky Nadi Spaščukovej 
34:17 a proti Kolárovu  triumfovali výsledkom 28:12.  
Proti Nitre sa strelecky presadili: 
Bánovce – Nitra 34:17 Góly: Dana Orsághová 10, Karolína 
Matušincová 7, Laura Bridová 7, Kristína Obstová 5, Alžbeta 
Obstová 2, Lucia Chocinová 3,
Bánovce – Kolárovo 28:12 Góly: Michaela Pilchová 2, Dana 
Orsághová  4,  Karolína  Matušincová  2,  Laura  Bridová  7, 
Kristína Obstová 5, Alžbeta Obstová 3, Lucia Chocinová 5
Po jesennej časti sú mladé Bánovčanky v tabuľke na prvom 
mieste.  Mladšie  dorastenky  vedené  trénerkou  Naďou 
Spaščukovou odohrajú ďalšie majstrovské zápasy až v jarnej 
časti, ktorá odštartuje v marci nasledujúceho roku. 

Mladšie žiačky    Bánoviec  ukončili  v  sobotu  30.  11. 
jesennú  časť  krajskej  súťaže.  Na  turnaji  v  Trenčíne 
odohrali  zverenkyne  Nataši  Paulovičovej  zápas  proti 
Partizánskemu,  ktoré  jednoznačne  porazili  26:5.  
Zostava:  brankárky:  Žáčiková  Ema,  Pokorná  Petra  - 
Bežová  Magdaléna  5,  Duchoňová  Simona  1,  Mináriková 
Adela, Galková  Zuzana  4, Galková Hanka  4,  Lišková  Jela, 
Paulová  Lívia,  Žitňanová  Hana  4,  Števánková  Sabina  2, 
Escherová  Inez  4,  Koreňová  Tatiana  1,  Chrenková  Vanesa 
1.  Vedúci  družstva  Števánková  M,  tréner  Paulovičová  N. 
Družstvo  mladších  žiačok    po  jesennej  časti  súťaže  vedie 
tabuľku pred Bytčou a Trenčínom. Počas celej súťaže stratilo 
len jeden bod a to po remíze s Bytčou na turnaji v Partizánskom. 
  
Družstvo  mini hádzanárok  sa  v  nedeľu  1.12.  zúčastnilo 
Mikulášskeho turnaja v Trenčíne a pri účasti siedmich tímov 
obsadili mladé dievčatá pekné 3. miesto.
1.miesto  ŠKP  Bratislava,  2.miesto 
Velička  n.V.,  3.miesto  Bánovce  n.B. 
Zostava: brankár: Kristína Šimková, Janka Ondrušková - Jela 
Lišková  32,  Simona  Duchoňová  28,  Kristína  Matejková  7, 
Diana Blaškovičová 3, Barborka Brezovská 1, Mikušová Nina, 
Klára Országhová, Lívia Klačková, tréner: Jarmila Lišková

aj, np, mn

Konečná tabuľka - starší žiaci Body Kvalifikačné
body

1. MZK Bánovce nad Bebravou 8 33:7

2. ZK 1904 Košice 4 25:13

3. ZK Gladiátor Šamorín 0 0:38

Tabuľka po 4. kole:

Žiaci postupne zbierajú 
skúsenosti

Zverenci Tomáša Pašku odohrali cez 
víkend  ďalší  ligový  dvojzápas  proti 
skúsenejším  chlapcom  z  Karlovky 
Bratislava.  Žiacka  základňa 
Karlovky  je niekoľkonásobne väčšia 
ako  tá  naša  a  počas  zápasu  sa 
to  na  palubovke  prejavilo.  Naši 
chlapci  bojovali  z  plných  síl,  no  na 
vyspelejšieho  súpera  to  nestačilo. 
Prvý zápas prehrali mladí Bánovčania 
o  80  bodov  36:116,  ale  v  druhom 
stretnutí  odohrali  naši  žiaci  výbornú 
tretiu  štvrtinu.  V  nej  predviedli 
niekoľko  nádherných  kombinácií, 
výborných  zakončení  a  súpera 
v  nej  porazili  27:22.  Táto  pasáž 
zápasu je dôvodom na pokračovanie 
nasadeného  tréningového  procesu 
a  ďalšieho  rozširovania  kádra,  aby 
sa  bánovskí  žiaci  dokázali  zlepšiť 
a byť vyrovnaným súperom všetkým 
tímom tabuľky. 
1. zápas
BBK Bánovce n. B. – MBK Karlovka 
Bratislava 36:116 (14:63)
Body BBK: A. Kikuš 11, J. Hudec 10, 
P. Schubert 9, S. Žáčik 4, L. Šípka 2, 
tréner: T. Paško
TH  BBK:  7/4,  Štvrtiny:  6:31,  8:32, 
11:20, 11:33
2. zápas
BBK Bánovce n. B. – MBK Karlovka 
Bratislava  54:116 (16:69)
Body BBK: J. Hudec 21, L. Šípka 13, 
P. Schubert 12, A. Kikuš 8, tréner: T. 
Paško
TH BBK: 15/9, Štvrtiny: 10:38, 6:31, 
27:22, 11:25
Najbližšie  cestujú  bánovskí  žiaci 
30.11.2013  do  Budapešti,  kde 
odohrajú  svoj  súťažný  dvojzápas 
s domácim Ujpestom
Bánovský basketbalový klub by 
vo svojich radoch rád privítal aj 
ďalších chlapcov narodených 
v roku 2000 a mladších. Kto má 
teda o basketbal záujem, nech 
príde v utorok alebo štvrtok 
o 16.30 h do športovej haly.    aj,tp

Ženský futbal začal písať v našom meste svoju 
históriu pred 13 rokmi

Celkové výsledky starší žiaci vš + grš

aj, mu


